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Komitet Redakcyjny Prac Naukowych Wyższej Szkoły Pedagogicznej 
\V Częstochowie informuje, że po ukazaniu · się kolejnych zeszytów od 
nru 1/ 1978 do nru 5/1982 o tytułach: 

- - Seria Humanistyczna 

Część I. Filologia polska 

Część II. Filozofia P sychologia Socjologia Pedagogika 

- - Seria Matematyczno-Przyrodnicza 

zmienił strukturę tytułów wydawanych zeszytów, a w konsekwencji także 
ich opis bibliograficzny i zapoczątkował nową numerację nowych tytułów 
od nru I. Numery zeszytów nie będą sprzężone z rokiem ich wydania. 

W szczególności zeszyty pt. ,,Seria Humanistyczna. Czę~ć II. Filozofia 
Psychologia Socjologia Pedagogika" będą ukazywały się pod trzema ty
tułami, a mianowicie jako: 

- Filozofia, Socjologia 

- Psychologia 

- Pedagogika. 

W ten sposób niniejszy zeszyt „Pedagogika" nr I należy przyjąć jako 
jeden z trzech merytorycznie następnych po zeszycie „Seria Humanisty
czna. Część II. Filozofia Psychologia Socjologia Pedagogika" nr 5/ 1982. 

Wykaz artykułów dotyczących pedagogiki, które ukazały się w nume
rach (1/1978-5/1982), znajduje się na końcu tego zeszytu. 
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WANDA POLANOWSKA 
(1941-1985) 
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Wanda Polanowska urodziła się 28 stycznia 1941 roku w Jędrzejowie, jako cór
ka Bohda na i Krystyn y Putowskich. W rod zinnym mieście ukończyła naukę w szko
le podstawowe j i w L iceum Pedagogicznym. W 1959 r. podjęła studia historyczne 
w Wyższe j Szkole Pedagogicznej w Opolu . Słuchała wykładów wielu w ybitnych 
historyków Un iwersytetu Wrocławskiego , którzy zasilali wówczas kadrę WSP. Pra
cę magis terską, zatytułowaną „Okres smutny w Rosj i", napisała pod k ierunkiem 
prof. Leszka Winowskiego. Studia ukończyła w 1964 roku z w yn ikiem bardzo dob
rym. 

W 1963 roku wyszła za mąż za Edwarda Polanowskiego, a w następnym roku 
urodziła córkę . _ Pierwszą pracę podjęła w Szkole Podstawowe j w Zdzieszowicach 
w woj . opolski m . Po trzech latach przeniosła się wra z z rodziną do Kalisza, gdzie 
zaproponowa no je j · pracę w Studium Nauczycielskim na stanowisku wykładowcy 
filozofii i socjologii. Likwidac ja Studium Nauczycielsk iego w 1970 roku sprawiła, 

że przeszła do pra cy w m ie jscowym Liceum Ekonomicznym ja ko nauczyciel h is- , 
tori i. W 1973 roku przeniosła się , ze względów rodzinnych, do Częstochowy i przez 
szereg la t pracowała tu jako nauczyciel w kilku szkołach średnich , m..in. w Liceum 
Ogólnokształcącym im. A. Micl~iewicza. W 1980 roku otrzymała Nagrodę Ministra 
Oświaty i Wychowania, a rok później została zaangażowana w cha rakterze star
szego wykładowcy w Ins tytucie 'pedagogik.i Wyższej Szkoły Pedagogiczne j w Czę
stochowie, gdzie prowadziła wykłady i ćwiczenia z historii w ychowa nia . . 

U progu roku akademickiego 1985/86 zachorowała obłożnie, a po trzymiesięcz

nych cierpieniach zmarła w dniu 22 grudnia 1985 r. Spoczyw a na cmentarzu Kule. 
Odeszła w pełni a ktywności zawodowe j, nie doczeka wszy realizacji wielu za

mierzeń zawodowych i osobis tych . W pamięci kolegów i studentów zapi sała się na 
trwałe ja ko praw y człow iek i wzorowy pedagog. 

WANDA GRULOWA 
(1917-1984) 

Wanda Grulowa urodziła się 16 lis topada 1917 roku w Łazach na SJąsku Cie
szyńskim w rodzinie robotniczej J a na i Felicji ze Staszewskich Lisów. W latach 
dwudziestych przyjechała z rodzicami do Polski i zamieszkała w Oświęcimiu. Tam 
rozpoczęła też naukę w szkole podstawowe j, którą następnie kontynuowała w Pu
blicznej Szkole Powszechne j im. J. Lompy w Mysłowicach . W 1932 roku została 

- przy jęta do Państwowego Seminarium Ochroniarskiego w Mysłowicach , które ukoń
czy ła w 1935 roku. W tym samym roku została zatrudniona jako wychowawczyni 
przedszkola w Tarnowskich Górach . W 1939 roku przeszła do pracy w przedszkolu 
Polskich Kopalni Skarbowych w Bielszowicach. W Jatach okupacji mieszkała 

w Oświęcimiu i pracowa ła ja ko robotnica w -tamtejsze j fabr yce butów. Po wyz
wolen iu , już w ma ju 1945 roku została kierowniczką Przedszk ola Nr 10 w Siemia
now icach i na tym sta nowisku pozostała aż do 1973 r . nieustannie podnosząc swoje 
kwa lifikacje zawodowe. W 1948 roku ukończyła Studium dla Wychowawczyń Przed
szkoli przy Instytucie Pedagogiki w Katowicach. W Jatach 1957-59 studiowała na 
zaocznym Studium Nauczycie lskim w Warszawie , a następnie na Wydziale Pedago
giki WSP w Gdańsku , gdzie w 1962 roku uzyskała tytuł magistra pedagogiki. Pracę 
magisterską nap isała na temat „R ozwój umysłowy dziecka w wieku przedszkolnym 
na podstawie twórczości rysunkowe j". Podnosząc nieustannie swoje kwalifikacje 
uko11czyła także szereg kursów specjalistycznych, ro.in. Wyższy Kurs Metodyczny 
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Wychowania Przedszkolnego. W 1956 roku powierzono jej funkcję instruktora wy
chowania przedszkolnego w Miejskim Ośrodku Metodycznym, a od 1962 roku także 
wykłady z metodyki wychowania przedszkolnego w Studium Nauczycielskim w Ka
towicach. 

W 1972 roku doktoryzowała się w Uniwersytecie Sląskim w Katowicach, na 
podstawie dysertacji pt. ,,Czynniki kształtujące sferę emocjonal~ą dzieci w wieku 
przedszkolnym", napisanej pod kierunkiem prof. Jana Bohuckiego. Recenzentami 
tej pracy byli profesorowie Stanisław Gerstmann oraz Halina Mystkowska. Spec
jalizowała się jednak w metodyce i z tego zakresu miała liczne publikacje . Była 
bardzo aktywna także na polu pracy społecznęj. Pełniła szereg odpowiedzialnych 
funkcji, m .in . radnej Miejskie j Rady Narodowej w Siemianowicach. 

Po uzyskaniu stopnia doktora związała s ię pracą zawodową z Wyższą Szkolą 
Pedagogiczną w Częstochowie , gdzie po przejściu na etat, została kierownikiem 
Zakładu P edagogiki Przedszkolnej. 

Całe jej życie było służbą sprawie wychowania najmłodszego pokolenia. Za 
zasługi na polu pracy zawodowej f społecznej przyznano Jej szereg nagród i odzna
czeń, w tym Złoty Krzyż Zasługi i Złotą Odznakę ZNP. Mimo chor oby pozostała 
czynna do końca. Zmarła w dniu 31 sierpnia 1984 roku. 

Vj 
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- - --- - - - --- --- - - -- -- -----
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- Poglądy Janiny Doroszewskiej na dzia łalność placówek leczniczo-dydak
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Tadeu sz Galanek 
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uczniów lekko upoś ledzony ch umysłowo, s. 57- 64. 

Wanda Zych 
I 

- Fun kcjonow anie wychowania rewalidacyjnego w klasach specjalnych dla 
dzieci lekko upoś le dzonych umysłowo , s. 65-70. 
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chodniej , s. 93-101. 

Halina Grzybek 
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Bronisława Snoch 
- Czytelnictwo nauczycieli w świe tl e badań środowiska małom i asteczko

wego i wiejskiego, s . 119-130. 
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- Pracównia dydaktyczna jako jedna z form kształcenia i wychowania 

nauc zycieli w wyższych szkołach pedagogicznych , s . 131-144. 


